INDICAÇÃO Nº      438                , de 2001.

INDICAMOS, com fundamento no artigo 159 da X Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado de São Paulo, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo que determine aos setores competentes urgentes medidas objetivando a construção de uma escola no Conjunto Habitacional Dr. Ulysses Silveira Guimarães – COHAB VIII, no município de Sertãozinho.

JUSTIFICATIVA

Com o expressivo crescimento populacional da área onde se localiza o Conjunto Habitacional Dr. Ulysses Silveira Guimarães – COHAB VIII, a única escola existente naquele Conjunto Habitacional tem abrigado o número máximo de alunos, encaminhando os excedentes às escolas dos bairros vizinhos, acarretando a essa população um gasto extra com transporte dos alunos, além de provocar superlotação nessas mesmas escolas.

Por isso torna-se necessária a construção de mais uma escola nessa localidade, visando principalmente o atendimento ao primeiro ciclo do ensino fundamental.

Diante do exposto, contamos com o beneplácito de nossos nobres pares.

Sala das Sessões, em

Deputado DUARTE NOGUEIRA

PSDB

Sistema STL - Código de Originalidade:030401154900960